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Kamienie milowe w kartografi i (wpływ osiągnięć nauki 
i techniki na rozwój kartografi i)

Mapa jako forma wyrażania myśli związanych z przestrzenią, systemowo 
związana z myśleniem i procesem poznania człowieka, pojawiła się jako 

szkice terenowe na   wczesnym etapie rozwoju ludzkiej cywilizacji. Pochodzące 
z XXIII tysiąclecia p.n.e. rysunki na kłach mamutów, czy też naskalny rysunek 
z VI tysiąclecia p.n.e., przedstawiający układ ulic i domów osady w Çatal Hüyük 
koło Konyi w Anatolii, plany oraz obrazy osad wyryte na skałach w dolinie Ca-
monica w Alpach są dowodem na zdolność człowieka do zastępowania perspek-
tywy poziomej, w której na ogół oglądamy świat, przez perspektywę pionową, 
co z pewnością stało u podstaw pojawienia się zjawiska, jakim jest mapa. Zdolność 
człowieka do tworzenia obrazów otaczającej go przestrzeni i towarzysząca jej 
pasja poznawania świata wytworzyły w ciągu wieków ścisłe związki kartografi i 
z rozwojem cywilizacji. Odkrycia geografi czne, postęp nauki, zwłaszcza mate-
matyki, fi zyki oraz techniki, w tym technik druku, ale także nauk przyrodniczych 
i statystyki, rozwój kartografi i matematycznej i metod kartografi cznych, rozwój 
metod pomiarów terenowych, ośrodków kartografi cznych oraz podejść teoretycz-
nych do kartografi i jako rzemiosła i nauki, należą do najważniejszych czynników 
kształtujących rozwój kartografi i, a zarazem jej udział w rozwoju cywilizacji. Do 
kamieni milowych wypada zaliczyć wielkie dzieła kartografi i, w tym przede 
wszystkim pierwsze opracowania obszarów lub tematów oraz pierwsze zastoso-
wania nowych sposobów prezentacji kartografi cznej, a również te odkrycia na-
ukowe i wynalazki, które pozwoliły na dokonanie postępu w kartografi i. 

W niniejszym artykule przedstawiamy zaledwie część niezwykle szerokiego 
zakresu dzieł kartografi cznych, które należy zaliczyć do najważniejszych osią-
gnięć kartografi i europejskiej. Ograniczenie tego zakresu niemal wyłącznie do 
kartografi i europejskiej tłumaczy zarówno jej poziom, jak i wpływ na rozwój 
prezentowania Ziemi również na innych kontynentach. Kamienie milowe w kar-
tografi i zostały przedstawione w formie tabelarycznej, z podziałem na okresy 
historyczne. Tabelę poprzedza komentarz charakteryzujący najważniejsze cechy 
każdego okresu i wydarzenia, mające zdaniem autorek największy wpływ na 
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rozwój prezentowania świata na mapach. W załączonej tabeli oprócz map i atlasów 
uwzględnione zostały także wybrane wydarzenia naukowe i techniczne (w tym 
sposoby kopiowania map), odkrycia geografi czne, instrumenty i sposoby pomia-
rów, odwzorowania kartografi czne oraz innowacje teoretyczne i metodyczne.

1. Paleolit, neolit i epoka brązu

Znane z najdawniejszych epok (paleolitu, neolitu i epoki brązu) obrazy, mające 
charakter szkiców mapowych, świadczą o umiejętności przedstawianie położe-
nia w topologii względnej oraz o funkcjonowaniu w umyśle człowieka map men-
talnych. Pierwsze obrazy przedstawiają najbliższe okolice, oglądane z pobliskich 
wzniesień, natomiast zdumiewające jest pojawienie się obrazów z obszaru Mezo-
potamii, które przedstawiają znacznie większy obszar, traktowany jako cały, znany 
wówczas świat, co świadczy o rozbudowanej mapie mentalnej całego znanego 
obszaru, później przez geografów greckich nazwanego ekumeną.

2. Starożytność

Okres starożytności obejmuje późną epokę brązu oraz czasy historyczne do 
476 roku. Do osiągnięć starożytnej Grecji należy bez wątpienia pierwsza znana 
mapa (Anaksymander), przedstawiająca trzy kontynenty – Europę, Azję i Afrykę 
(ówcześnie zwaną Libią). Istotne znaczenie dla rozwoju kartografi i miało ukształ-
towanie się w starożytnej Grecji poglądu o kulistości Ziemi, rozpowszechnienie 
tej idei oraz pomiary rozmiarów naszego globu. Rozwój matematyki i geometrii 
zaowocował pojawieniem się pierwszych odwzorowań (Apoloniusz, Hipparch), 
rzutów – ortografi cznego i stereografi cznego. Wprowadzenie rękopisów na papi-
rusie, a później na pergaminie, przyczyniło się do zachowania większej liczby 
map, choć w wielu przypadkach znane są jedynie ich późniejsze kopie. Uwień-
czeniem dorobku Greków było dzieło K. Ptolemeusza Geografi a, zawierające 
oprócz pierwszego opisu konstrukcji siatek kartografi cznych opisanie świata oraz 
poszczególnych kontynentów i krajów, na podstawie którego do XVII wieku 
były redagowane mapy. Z cywilizacji starożytnego Rzymu zachowały się kopie 
map drogowych, m.in. Tabula Peutingeriana oraz mapy świata Macrobiusa, które 
dały początek średniowiecznym mappae mundi.

3. Średniowiecze (476–1492)

Średniowiecze to okres zastoju nauk przyrodniczych i matematycznych, a więc 
i kartografi i. Należy jednak podkreślić znaczenie pojawienia się portolanów, 
z Atlasem Katalońskim na czele, które stały się pierwowzorem map morskich 
oraz rozwoju mappae mundi, które przedstawiały stopniowo poszerzany obszar 
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znanego świata. W pracowniach portolanów kształtował się zawód kartografa. 
Spośród mappae mundi na uwagę zasługują także mapy OT, jako pierwsze mo-
delowe ujęcia świata. Istotne znaczenie dla odrodzenia się kartografi i w końcowym 
okresie średniowiecza miało odnalezienie traktatu geografi cznego K. Ptoleme-
usza oraz wyprawy kupieckie do egzotycznych krain, które poszerzały wiedzę 
o świecie.

4. Renesans (1493–1600)

Lata XV i XVI wieku zaowocowały znaczną liczbą dzieł, które zostały przez 
historyków uznane za kamienie milowe kartografi i. Największe znaczenie dla 
ich pojawienia się miały podróże dalekomorskie i odkrycia nowych krain i lądów, 
a także redagowanie map do Geografi i K. Ptolemeusza oraz wynalezienie technik 
druku i zastosowanie ich do produkcji map. Do wielkich dzieł kartografi cznych 
zaliczamy mapę M. Walseemüllera z 1507 roku z pierwszym przedstawieniem 
Ameryki Południowej, mapę drogową Romweg E. Etzlauba, a przede wszystkim 
późniejsze wielkie atlasy, opracowywane w pierwszych dużych ośrodkach 
kartografi cznych we Włoszech, Niderlandach i Niemczech. Nastąpiła zmiana 
techniki druku z klocków drewnianych na płyty miedziorytowe; dała możliwość 
zwiększenia nakładów oraz uszczegółowienia rysunku mapy. Do kamieni milo-
wych tego okresu należą bez wątpienia wprowadzenie specyfi cznego opracowa-
nia zbiorów map przez A. Orteliusa Theatrum orbis terrarum oraz G. Mercatora 
Atlas sive cosmographiae, zwanych „atlasami” oraz zastosowanie przez G. Mer-
catora odwzorowania walcowego wiernie odwzorowującego kąty. Na polu kar-
towania ziem Rzeczypospolitej tytuł ten należy się z pewnością również mapom 
Europy Środkowej Mikołaja z Kuzy, Polonii i Sarmacji Południowej B. Wapow-
skiego oraz Polonii W. Grodeckiego. Można do nich również zaliczyć pierwszy 
europejski plan miasta Imola Leonardo da Vinci, a także atlas szczegółowych 
map Anglii i Walii C. Saxtona, oparty na pomiarach terenowych. Po raz pierwszy 
pojawia się mapa przedstawiająca izobaty (P. Bruinsz, 1584). XVI wiek przynosi 
także wynalazek teodolitu, tablice trygonometryczne i pierwsze pomiary triangu-
lacyjne. Został również wynaleziony stolik mierniczy, który szersze zastosowanie 
znajdzie w XVII wieku.

5. Lata 1601–1700

XVII wiek to rozwój kartowania nie tylko ziem europejskich, ale także krajów 
leżących poza granicami Europy. Rysowane są wówczas mapy Ameryki Północnej 
i Południowej, Indii, Tybetu, Chin i Południowej Afryki oraz pierwsze, jeszcze 
bardzo nieprecyzyjne mapy Australii wraz z zarysami południowego lądu. Kar-
tezjusz wprowadził układ współrzędnych prostokątnych oraz pojęcie funkcji, 
a Pascal wykorzystał barometr do wyznaczania wysokości gór. Do najważniejszych 
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wydarzeń należy rozpoczęcie triangulacji terytorium Francji i pomiary długości 
ziemskiego południka (Jacques Cassini). Opracowana zostaje pierwsza mapa 
izoliniowa przedstawiająca izogony na kuli ziemskiej (G. le Nautonier). 

6. Lata 1701–1800

Postęp nauk przyrodniczych i matematycznych w XVIII wieku wpłynął na upo-
wszechnienie pomiarów terenowych, opartych na triangulacji (trzy pokolenia 
rodziny Cassinich – mapa Francji, teodolit Ramsdena). Rozwój nauki wiązał się 
z systematycznym zbieraniem danych empirycznych, pojawiły się pierwsze mapy 
tematyczne. Rozpoczęły się badania z zakresu statystyki populacji (demografi i), 
a w Europie zostały zorganizowane państwowe biura statystyczne. Rozwijała się 
teoria statystyki, dostarczając metod do analizy dużych zbiorów danych. Przeja-
wem rozwoju nowego kierunku w kartografi i były mapy wykonywane na pod-
stawie danych pomiarowych: E. Halleya – deklinacji magnetycznej na Ziemi, 
a także mapy geologiczne, hydrografi czne, gospodarcze i chorób. Poznanie świata 
zaowocowało bardziej wiarygodnymi i dokładnymi mapami obszarów dotych-
czas słabo poznanych (mapy Rosji – części europejskiej i azjatyckiej, Australii, 
Azji pd.-wsch. i inne). Zaangażowani w planimetrię matematycy opracowali 
nowe odwzorowania kartografi czne (R. Bonne, J.H. Lambert, C.B. Mollweide). 
Nowe mapy tematyczne wymogły postęp w metodyce kartografi cznej (zasady 
metody izoliniowej M. Du Carla-Boniface’a, kreskowanie Cesara-Françoisa Cas-
siniego i J.G. Lehmanna). Rozwinęły się nowe formy grafi czne map oraz zbiory 
sygnatur. Postęp technologiczny zaowocował pojawieniem się druku kolorowego 
i litografi i. W XVIII wieku obok wcześniejszych królewskich gabinetów geogra-
fi czno-kartografi cznych powstały ogólnopaństwowe instytucje kartografi czne: 
Geographisch-Kartographische Anstalt w Gocie, Royal Military Academy i Ord-
nance Survey w Anglii, Kriegsarchiv w Austrii, „Depo kart” w Rosji. W Europie 
rozpoczęły się także wielkoskalowe zdjęcia topografi czne (fryderycjańskie, józe-
fi ńskie). Carte geometrique de la France, publikowana na przełomie XVIII i XIX 
wieku, stała się wzorem dla map topografi cznych innych państw.

7. Pierwsza połowa XIX wieku

Lata 1801–1850 to okres intensywnego rozwoju nauk przyrodniczych i statystyki; 
zakończyło się poznawanie świata; wybrzeża wszystkich kontynentów zostały 
zidentyfi kowane i pomierzone. A.H. Robinson (1955) nazwał lata 1835–1855 
złotym wiekiem rozwoju kartografi i geografi cznej. Po opublikowaniu przez 
E. Cheyssona roczników Album de Statistique Graphique (1879–1899) okres ten 
nazwany został „złotym wiekiem grafi ki statystycznej”. Gwałtowny rozwój me-
tod grafi ki statystycznej i map tematycznych w pierwszej połowie XIX wieku nie 
ma zdaniem M. Friendly’ego (2009) odpowiednika aż do dziś. W pełni rozwinęła 
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się kartografi a tematyczna, wymyślono i zastosowano wówczas wszystkie uży-
wane do dzisiaj formy przedstawiania danych: słupki i koła strukturalne, wykresy 
liniowe i wykresy serii czasowych, izolinie itd. Lista „kamieni milowych” pierw-
szej połowy XIX wieku jest bardzo długa, należy jednak szczególnie zwrócić 
uwagę na najważniejsze z nich. Należą do nich: mapa geologiczna Anglii i Walii 
W. Smitha, triangulacja rozległego terytorium Indii W. Lambtona i G. Everesta, 
kartodiagramy H.D. Harnessa, izotermy A. von Humboldta, kartogramy Ch. Du-
pina i A.M. Guerry’ego, wykresy i diagramy A. Queteleta, mapa dazymetryczna 
G.J.P. Scrope’a, mapy z atlasu H. Berghausa, mapy etnografi czne w atlasie 
A.K. Johnstona oraz mapa wiatrów i tras żeglugowych M.F. Maury’ego.

8. Druga połowa XIX wieku

Rozwój nauki w latach 1851–1900 przyczynił się w znacznym stopniu do rozwoju 
kartografi i, aczkolwiek ważną rolę odegrało także wprowadzenie nowych technik 
druku opartych na litografi i trawionej. Nic więc dziwnego, że zdaniem M. Frien-
dly’ego (1995) okres ten to złoty wiek grafi ki i metod kartografi cznych, zwłaszcza 
okres rozwoju metod grafi cznych i kartografi cznych stosowanych w statystyce, 
których pełny przegląd przedstawił E. Levasseur. Dostrzeżono również wówczas 
potencjał analityczny map, czego znakomitym przykładem jest mapa epidemii 
cholery lekarza J. Snowa, mapa biedy i bogactwa Ch. Bootha, mapa pogody 
F. Galtona oraz diagram kampanii Napoleona w Rosji Ch.J. Minarda. Należy tu 
także przypomnieć jedną z najpiękniejszych map – mapę Szwajcarii G.H. Dufoura 
ze skośnym kreskowaniem. Niezwykle ważnym wydarzeniem było sformuło-
wanie przez E. Sydowa pierwszej od czasów Ptolemeusza teorii kartografi i doty-
czącej generalizacji oraz teorii zniekształceń N.A. Tissota. Matematycy obliczali 
parametry elipsoidy (F.W. Bessel, A.R. Clarke), zostały opracowane nowe od-
wzorowania (H.Ch. Albers, D.A. Aitow, J.C.F. Gauss). Na wielką skalę przepro-
wadzane były triangulacje w Europie, Rosji, Ameryce Północnej oraz nowe 
zdjęcia topografi czne krajów (Austria, Prusy, Francja). Dorobek kartografi i sta-
tystycznej sprawił, że na Kongresie Statystycznym w Brukseli (1853) sformuło-
wano po raz pierwszy standardy metod grafi cznych i kartografi cznych.

9. Wiek XX

W XX wieku należy wyróżnić trzy okresy, rozdzielone dwiema wojnami, a więc 
lata 1901–1918, lata 1919–1945 oraz lata 1946–2000. Według M. Friendly’ego 
(2009) pierwsza połowa XX wieku to okres zastoju metodycznego, który można 
określić jako „współczesne średniowiecze”. Autor ten jednak nie bierze pod 
uwagę, że nadal intensywnie rozwijała się wówczas w wielu krajach kartografi a 
topografi czna i tematyczna, powstały nowe odwzorowania (A.J. van der Grinten, 
J.P. Goode, Karlheinz Wagner, F.N. Krassowski). Wyłonił się i rozwinął nowy 
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dział kartografi i – kartometria. Z nowych rozwiązań na uwagę zasługuje schema-
tyczna mapa metra w Londynie H.Ch. Becka. Dzięki publikowanym w znacznych 
ilościach atlasom powszechnym i szkolnym kartografi a się spopularyzowała. 
Zwróćmy tu uwagę na syntezę hipsometryczną świata E. Romera oraz jego za-
stosowania metody izoliniowej do zagadnień gospodarczych i społecznych. 

Do najważniejszych wydarzeń z zakresu metodologii kartografi i drugiej połowy 
XX wieku zaliczyć należy ukazanie się Semiologie graphique J. Bertina oraz 
sformułowanie teorii przekazu kartografi cznego i języka kartografi cznego, a na-
stępnie wizualizacji kartografi cznej. Wielkim wydarzeniem było z pewnością 
opublikowanie pierwszego obrazu Ziemi widzianej z kosmosu Blue Marble. 
Pojawiły się nowe metody kartografi czne, np. kartogram Dorlinga i kartogram 
dynamiczny w atlasie Słowacji. Rozpoczyna się era komputerowego przetwarza-
nia danych oraz nowych metod wizualizacji i analizy kartografi cznej (diagramy 
zwane scatterplot, wykresy z równoległymi osiami współrzędnych, obrazy so-
czewkowe), a także komputerowe programy kartografi czne oraz pierwsze mapy 
przedstawiające wirtualną rzeczywistość w wymiarach 3D i 4D.

10. Wiek XXI

Wiek XXI rozpoczął się od upowszechnienia systemów informacji geografi cznej, 
w których mapy odgrywają zasadniczą rolę, a także wielu systemów komputero-
wych przeznaczonych do wykonywania map. Upowszechnienie map dokonuje 
się również w związku z wprowadzeniem systemów udostępniania informacji 
przestrzennej w formie Google Earth i Google Map, geoportali i OpenStreetMap. 
Pojawiły się nowe formy prezentacji kartografi cznej, takie jak globusy wirtualne, 
do kartografi i wprowadzono też technikę druku prototypowego do druku map 
trójwymiarowych. 

*

Z oczywistych powodów trudno w tak krótkim artykule wymienić wszystkie 
dzieła, które zasługują na miano kamieni milowych w kartografi i. Dotyczy to 
zwłaszcza XX i początku XXI wieku, brak nam bowiem odpowiedniej perspek-
tywy. Perspektywa skierowana na ubiegłe wieki pokazuje, jak wielki jest wkład 
kartografi i w cywilizację ludzką i jak silne są jej związki z innymi dziedzinami. 
Perspektywa skierowana w przyszłość otwiera wiele nowych możliwości zmian 
w kartografi i, związanych z pojawianiem się nowych technik, których obecnie 
nie da się przewidzieć. 

Słowa kluczowe: kamienie milowe, rozwój kartografi i, odkrycia geografi czne, 
odwzorowania, sposoby pomiarów, mapy, atlasy, metody druku map
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Milestones in cartography: The impact of science and technology 
developments on the evolution of cartography

S u m m a r y

The article presents only a section of the immensely broad scope of cartographic docu-
ments (maps and atlases), which should be classifi ed among the major achievements in 
European cartography. The milestones in cartography are presented in a tabular format, 
with a subdivision into historical time periods. The table is preceded by a commentary, 
characterising major features of each period and listing the events which, in authors’ view, 
had the greatest impact on the evolution of mapping of the surrounding world. The attached 
table lists maps, atlases and selected developments in science and technology (including 
map copying methods), geographic discoveries, instruments as well as surveying and 
mapping methods. 

A map as a way to express spatial thinking emerged at an early stage of human civilisa-
tion in the form of spatial sketches. Over the years the human ability to create images of 
the surrounding space and the accompanying passion for exploring the world helped to 
establish close links between developments in cartography and in human civilisation. 
Geographic discoveries, scientifi c progress, especially in mathematics, physics and engi-
neering, as well as natural sciences and statistics, advances in mathematical cartography 
and cartographic methods, advances in land surveying methods and theoretical frame-
works in cartography as a craft and an academic discipline, are among the key factors 
shaping the developments in cartography and the role of cartography in the history of 
human civilisation. 

Key words: milestones, evolution of cartography, geographic discoveries, mapping, 
surveying methods, maps, atlases, map printing methods
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